órgãos da Administração direta e indireta a ele vinculados, bem como 
fundações instituídas pelo poder público. 

CAPÍTULO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A receita orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária 
vigente, é estimada em R$ 48.576.400,00 (quarenta e oito milhões e quinhentos e 
setenta e seis mil e quatrocentos reais). 

Art. 3º As receitas são estimadas por categoria econômica, segundo a origem dos 
recursos, conforme disposto no Anexo II – Receita e Despesa Segundo as 
Categorias Econômicas. 

Art. 4º A receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na

[...]

III – Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recursos. 

CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Avenida Francisco Viana, 7- Centro- Caatiba-Bahia - CNPJ. 13.856.372/0001-66 

Art. 5º A despesa orçamentária, no mesmo valor da receita orçamentária, é fixada 
em R$ 48.576.400,00 (quarenta e oito milhões e quinhentos e setenta e seis mil e 
quatrocentos reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

I. Orçamento Fiscal, em R$ 35.963.500,00 (trinta e cinco milhões e novecentos 
e sessenta e três mil e quinhentos reais); 

II. Orçamento da Seguridade Social, em R$ 12.612.900,00 (doze milhões e 
seiscentos e doze mil e novecentos reais). 

Art. 6º Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em fase de 
execução, em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2025. 

CAPÍTULO III 
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

Art. 7º A despesa total fixada por função, poderes e órgãos, está definida nos

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA 2024 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de 
2024, na importância de R$ 213.100,00 (Duzentos e treze mil 
e cem reais), para reforço de dotações.

DECRETO FINANCEIRO Nº 56 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 145 de 20 de dezembro de 2023, Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2024, na importância de R$

213.100,00 (Duzentos e treze mil e cem reais), de acordo com a Lei n° 145, para reforço das seguintes dotações:

Dotações Suplementares:

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 132.000,00